
 
DAUGAVPILS DOME 

 

K. Valdemāra iela 1, Daugavpils, LV-5401, tālr. 65404344, 65404365, fakss 65421941  

e-pasts info@daugavpils.lv   www.daugavpils.lv 

 

Daugavpilī 

 

 

2021.gada 23.septembrī                                        Saistošie noteikumi  Nr.53  

                                                                                                     (prot. Nr.38,  28.§) 

 

APSTIPRINĀTI 

ar Daugavpils domes 

2021.gada 23.septembra 

lēmumu Nr.621 

   
Par Daugavpils valstspilsētas pašvaldībai piederošās dzīvojamās telpas izīrēšanu 

 

Izdoti saskaņā ar “Dzīvojamo telpu īres likuma” 

32.pantu pirmo daļu 

 

                                                           I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk - Noteikumi) nosaka Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 

(turpmāk - Pašvaldība) īpašumā vai valdījumā esošās dzīvojamās telpas izīrēšanas kārtību, 

nosacījumus un termiņu.  

2. Šie noteikumi neattiecas uz pašvaldībai piederošu vai valdījumā esošu dzīvojamo telpu, 

kas tiek izīrēta atbilstoši normatīvajiem aktiem par palīdzības sniegšanu dzīvokļa jautājumu 

risināšanā. 

II. Pašvaldības dzīvojamās telpas īres līguma slēgšana 

 

3.  Lēmumu par pašvaldības dzīvojamās telpas apmaiņu, dzīvojamās telpas īres vai 

apakšīres līguma slēgšanu, grozīšanu, atteikumu slēgt dzīvojamās telpas īres vai apakšīres 

līgumu pieņem Pašvaldības Mājokļu komisija (turpmāk – Komisija). Dzīvojamās telpas īres vai 

apakšīres līgums noslēdzams mēneša laikā pēc Komisijas lēmuma pieņemšanas. 

4. Dzīvojamās telpas īres līgums tiek slēgts rakstveidā uz 10 gadiem. 

 

III. Īrnieka un dzīvojamā telpā iemitināto personu tiesības un pienākumi 

 

5 .  Īrniekam ir tiesības iemitināt īrētājā dzīvojamā telpā savus vecākus (adoptētājus), 

laulāto un abu vai katra laulātā nepilngadīgos bērnus, kā arī pilngadīgos bērnus, kuriem nav 

nodibināta ģimene (nav noslēgta laulība vai nav bērnu) un kuriem īpašumā nav dzīvojamās 

telpas, izņemot dārza māju ar kopējo platību līdz 40 m
2
.   

6. Īrnieka ģimenes locekļi, kas iemitināti viņa īrētajā dzīvojamajā telpā un ierakstīti īres 

līgumā līdz Dzīvojamo telpu īres likuma spēkā stāšanās brīdim saglabā savu ģimenes locekļa 

statusu un ģimenes locekļa dzīvokļa lietošanas tiesības.  

7. Īrniekam ir tiesības iemitināt īrētājā dzīvojamā telpā citas personas uz apakšīres līguma 

pamata. 



8. Pilngadīgajiem īrnieka ģimenes locekļiem kopā ar īrnieku ir solidāra mantiskā atbildība 

par dzīvojamās telpas īres līguma saistībām. 

9. Noteikumu 7.punktā noteiktajā kārtībā īrnieka īrētajā dzīvojamā telpā iemitinātās citas 

personas patstāvīgas tiesības uz šīs dzīvojamās telpas lietošanu neiegūst un tām ir tikai tādas 

tiesības un pienākumi, kādus nosaka attiecīgās dzīvojamās telpas apakšīres līgums. 

10. Īrnieka nāves gadījumā vai dzīvesvietas maiņas gadījumā (iepriekšējais īrnieks 

izbeidzis īres līgumu un deklarējis dzīvesvietu pēc citas adreses) īrnieka pilngadīgais ģimenes 

loceklis triju mēnešu laikā ir tiesīgs prasīt, lai ar to tiek noslēgts dzīvojamās telpas īres līgums 

iepriekšējā īrnieka vietā, ja tam piekrīt pārējie pilngadīgie īrnieka ģimenes locekļi. 

11. Īrnieku ģimenes locekļiem, kuri līdz Dzīvojamās telpas īres likuma spēkā stāšanās 

brīdim nav grozījuši dzīvojamās telpas īres līgumu sakarā ar īrnieka maiņu, pusēm vienojoties 

un ar izīrētāja piekrišanu, ir tiesības pārslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu līdz 2022.gada 

31.martam. 

12.  Pēc īres līguma termiņa izbeigšanās īrnieka, īrnieka ģimenes locekļu un citu dzīvojamā 

telpā iemitināto personu pienākums ir to atbrīvot, izņemot gadījumu, ja ir noslēgts jauns īres 

līgums. 

IV. Dzīvojamās telpas apakšīre 

 

13. Īrniekam ir tiesības nodot apakšīrē viņam izīrēto dzīvojamo telpu tikai ar izīrētāja un 

kopā ar īrnieku dzīvojošo pilngadīgo ģimenes locekļu piekrišanu.  

14. Īrniekam nav tiesību nodot apakšīrē īrēto vienistabas dzīvojamo telpu, izņemot 

gadījumus, kad ir pieņemts Bāriņtiesas lēmums par aizgādnību vai aizbildnību. 

15. Pašvaldībai ir tiesības atteikt dzīvojamās telpas nodošanu apakšīrē, ja ir parādi par 

dzīvojamās telpas īri vai komunālajiem pakalpojumiem. 

16. Apakšīrniekam nav tiesību apakšīrē saņemtās dzīvojamās telpas izīrēt tālāk. 

17. Dzīvojamās telpas apakšīres līgums tiek slēgts uz laiku, kas nepārsniedz dzīvojamās 

telpas īres līguma termiņu.  

 

V. Īrnieka tiesības apmainīt īrēto dzīvojamo telpu 

 

18.  Īrniekam ir tiesības apmainīt īrēto dzīvojamo telpu ar citu īrnieku, ja tam rakstveidā 

piekrituši kopā ar viņu dzīvojošie pilngadīgie ģimenes locekļi un izīrētājs, ja nav parādu par 

dzīvojamās telpas īri un komunālajiem pakalpojumiem un nevienai no darījumā iesaistītajām 

pusēm nav iebildumu pret apmaiņas dzīvojamo telpu tehnisko stāvokli. 

 

VI. Noslēguma jautājums 

 

19. Komisijas pieņemto lēmumu un amatpersonu faktisko rīcību var apstrīdēt Pašvaldībā 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. Iesniegumu par administratīvā akta 

apstrīdēšanu vai faktisko rīcību iesniedz Pašvaldībā Krišjāņa Valdemāra ielā 1, Daugavpilī 

 
 

Domes priekšsēdētāja 

1.vietnieks                A.Vasiļjevs 
 

 

 

 

 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 



Daugavpils domes 2021.gada 23.septembra saistošo noteikumu Nr.53  

“Par Daugavpils valstspilsētas pašvaldībai piederošās dzīvojamās telpas izīrēšanu” 

paskaidrojuma raksts 
 

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1. Projekta nepieciešamības 

pamatojums 

Atbilstoši “Dzīvojamo telpu īres likuma” 32.panta 

pirmajai daļai, pašvaldības dome izdod saistošos 

noteikumus, kuros nosaka pašvaldībai piederošas 

dzīvojamās telpas izīrēšanas kārtību un nosacījumus, kā 

arī termiņu, uz kādu slēdzams dzīvojamās telpas īres 

līgums, bet ne ilgāku par 10 gadiem. Šis noteikums 

neattiecas uz pašvaldībai piederošu vai tās nomātu 

dzīvojamo telpu, kas tiek izīrēta atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par palīdzības sniegšanu dzīvokļa 

jautājumu risināšanā. 

2. Īss projekta satura 

izklāsts 

     Saistošie noteikumi nosaka Daugavpils pašvaldības 

īpašumā vai valdījumā esošās dzīvojamās telpas 

izīrēšanas kārtību, nosacījumus un termiņu. 

3. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

pašvaldības budžetu 

Saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešams veidot 

jaunas institūcijas, paplašināt esošo institūciju kompetenci 

vai veidot jaunas amata vietas.  

4. Informācija par plānoto 

projekta ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Saistošie noteikumi tiešā veidā neietekmēs 

uzņēmējdarbību. 

5. Informācija par 

administratīvajām procedūrām 

Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo 

noteikumu  

piemērošanā, ir Daugavpils valstspilsētas pašvaldība, 

Kr.Valdemāra iela 1, Daugavpils, LV-5401. 

6. Informācija par 

konsultācijām ar 

privātpersonām 

Konsultēšanās ar sabiedrību nav notikusi. 

 

 

Domes priekšsēdētāja 

1.vietnieks                A.Vasiļjevs 
 

 

 

 

 

 

 

 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 

 


